
MINUTES OF THE MEETING 
TAXATION COMMITTEE 

MONTANA STATE SENATE 

February 9 , 1977 

The t w e n t i e t h  meet ing of  t h e  Taxa t ion  Committee was c a l l e d  
t o  o r d e r  on t h e  above d a t e  i n  Room 415 of  t h e  S t a t e  C a p i t o l  Buil-  
d ing  a t  8:10 a.m. by Chairman Mathers. 

ROLL CALL: R o l l  c a l l  found Sena to r s  Watt,  Goodover, Manning, 
Norman and Turnage absen t .  Democratic F l o o r  Leader Murphy s a t  on 
t h e  committee t o  make a quorum u n t i l  t h e  a r r i v a l  o f  Sens.  Turnage 
and Watt. 

The fo l lowing  w i t n e s s e s  were p r e s e n t :  

B i l l  S h o r t r i d g e  
Jimne L. Wilson 
C.  R. Bertman 
Ke i th  W i l i a m s  
John Bucher 
Robert  Evans 
John Thomas 
Frank Jones  
Don Tamcke 
J o e  Hamm 
M.E. Eddleman 
Stephen Turkiewicz 
L e s  Loble I1 
R.E. M i l l e r  
Tom Winsor 
Glen P o t t s  
Zack S tevens  

Rancher 
S e l f ,  Rancher 
MWDA 

Il 

Rancher 
II 

I1 

II 

I1 

S e l f  
Mont. Water Develop. Assoc. 
Mont. Assoc. of Count ies  
Attny. f o r  Ranchers on SB251 
Mont. Water Develop. Assoc. 
Mont. Chamber 
Cus t e r ,  M t .  
Farm Bureau 

CONSIDERATION OF SENATE BILL 251: Sen. Manley, Dist. 14, 
p r e s e n t e d  h i s  b i l l  and s a i d  it aimed a t  t a x i n g  s p r i n k l e r  systems 
t h e  same as t h e  f e d e r a l  government. H e  s a i d  he thought  t h e  sys-  
t e m s  should  be taxed  as i r r i g a t i o n  f a c i l i t i e s  s i n c e  they  accom- 
p l i s h e d  t h e  same purpose.  H e  s a i d  once t h e  land i s  under i r r i -  
g a t i o n  through t h e s e  systems,  t h e  l and  i s  then  va lued  a s  i r r i -  
g a t e d  l and ,  bu t  a t  p r e s e n t  t h e  s p r i n k l e r  systems were a l s o  being 
taxed  a s  machinery and he f e l t  t h e  systems should be exempt. H e  
t hen  in t roduced  M r .  Eddelman who r ead  a s t a t emen t ,  copy of which 
i s  a t t a c h e d ,  Exh. #1, r e l a t i n g  how t h e  v a l u e s  of  i r r i g a t e d  land  
had inc reased  i n  t h e  p a s t  y e a r s ,  t h u s  t h e  t a x  revenues  from t h e  
land  had i n c r e a s e d  accord ing ly .  Therefore  he t o o  f e l t  t h e  ma- 
c h i n e r y  used t o  improve t h e  land  should be exempt. 

e 

Other  proponents  of t h e  b i l l  i nc luded  M r .  Bucher who brought  
o u t  t h e  p o i n t  t h a t  s p r i n k l e r  system i r r i g a t i o n  was a much more 
e f f i c i e n t  system of i r r i g a t i o n ,  and w a s  much b e t t e r  f o r  t h e  s o i l  
i t s e l f ,  s i n c e  it d i d  n o t  f l o o d  i r r i g a t e  t h u s  caus ing  p rob le~ns  
w i t h  seepage.  Also speaking f o r  t h e  b i l l  were M r .  Tamke and M r .  



P o t t s ,  bo th  of whom s t r e s s e d  t h e  f a c t  a l s o ,  t h a t  t h e  systems 
d i d  conserve  on wate r  and s a i d  too t h e  i n c r e a s e d  l a n d  v a l u e s  
of i r r i g a t e d  land  a l s o  i n c r e a s e d  t h e  t a x  base ,  t h u s  t h e r e  ac- 
t u a l l y  would be no revenue loss. M r .  Loble a l s o  spoke a s  a 
proponent of t h e  b i l l ,  s ay ing  be f e l t  it should be c l e a r  t h a t  
s p r i n k l e r  systems should  be cons ide red  ' i r r i g a t i o n  systems '  
b u t  thought  t h e  l e g i s l a t i o n  would g i v e  a l l  r anche r s  and f a r -  
mers i n  t h e  s tate t h e  same brsqk, *He s a i d  he i s  a t t o r n e y  f o r  
a group of r anche r s  who have brought  s u i t  a g a i n s t  t h e  Depart- 
ment of Revenue i n  r ega rd  t a  t a x i n g  of  t h e  systems as t h e r e  
a r e  a r e a s  i n  t h e  s ta te  where t h e  a s s e s s o r s  are n o t  t a x i n g  such 
systems.  M r .  Winsor spoke i n  f a v o r  o f  t h e  b i l l  as w e l l ,  saying 
he thought  t h e  t a x  exemption would f u r t h e r  encourage s p r i n k l e r  
systems and t h u s  improvement t o  t h e  land  of  t h e  s tate.  M r .  
Wilson c i t e d  h i g h e r  c o s t s  ~f o p e r a t i n g  h i s  ranch a s  a  reason  
f o r  t h e  need f o r  such exemption, H e  a l s o  s a i d  t h a t  s p r i n k l e r  
systems do h e l p  improve t h e  land  and s a i d  t h a t  w i t h  t h e  a n t i -  
c i p a t e d  drought  t h i s  summer, t h e s e  systems w i l l  b e t t e r  u t i l i z e  
t h e  water, t h u s  t h e i r  u se  should be  encouraged. 

M r .  S tevens  spoke n e x t  and s a i d  t h a t  by t a x i n g  t h e  sp r ink -  
l e r  system machinery, owners f aced  double  t a x a t i o n .  M r .  Hamm ob- 

j e c t e d  t o  t h e  t e r m  ' s p r i n k l e r  system' s ay ing  it was t o o  vague 
b u t  d i d  f avo r  t h e  b i l l .  

The Chairman then  asked f o r  o t h e r  proponents  o r  opponents 
and M r .  Turkiewicz s t a t e d  a l though  he w a s  a t  p r e s e n t  n e i t h e r  f o r  
nor  a g a i n s t  t h e  b i l l ,  he  would l i k e  t o  see t h e  F i s c a l  Note of t h e  
b i l l  and t h e  e f f e c t  it would have on c o u n t i e s .  H e  thought  i f  it 
gave a  s u b s t a n t i a l  b reak  t o  a  p a r t i c u l a r  group he might have t o  
oppose it. Chairman Mathers asked f o r  o t h e r  opponents t o  speak 
and t h e r e  being none, p e r m i t t e d  Sen. Manley t o  c l o s e .  He s a i d  
t h e  i d e a  o f  t h e  c o u n t i e s  be ing  a g a i n s t  such t a x  exemption a s  an 
i n c e n t i v e  t o  i n c r e a s e d  use of t h e  s p r i n k l e r  systems seemed tohim 
r i d i c u l o u s ,  mentioning t h e  i n c r e a s e  i n  t a x  base  a s  a  r e s u l t  of  
t h e  l a n d  improvement. 

Following t h i s  t h e  Chairman pe rmi t t ed  q u e s t i o n s  from t h e  
committee, and fo l lowing  t h e i r  q u e s t i o n s  and b r i e f  d i s c u s s i o n ,  
t h e  h e a r i n g  on SB251 was c losed .  

CONSIDERATION OF SENATE BILL 351: Sen. Boylan, D i s t .  3 8 ,  
presen ted  h i s  b i l l  and s a i d  it p u t s  a p a r i t y  on a l l  commodities 
a s  f a r  a s  t a x a t i o n  i s  concerned.  H e  though it r e l e v a n t  t h a t  t o  
be f u r t h e r  t axed  on f a r m  commodities, then  pay a  t a x  on t h e  same 
commodities, p u t s  an e x t r a  burden on fa rmers  and r anche r s .  H e  
s a i d  he r e a l i z e d  t h a t  c o u n t i e s ,  s t a te  government, need money and 
he s a i d  t h i s  l e g i s l a t i o n  would reduce t h e  t a x  l e v e l  some b u t  if 
you t a l k  about  t a x  reform,  you p a s s  it on t o  someone else but when 
you t a x  produc t ion  a t  below c o s t ,  t h i s  i s  compounding t h e  s i t u a -  
t i o n  and makes it worse. M r .  Jones  spoke as a proponent  and s a i d  
he had l o s t  a l a r g e  amount of money on h i s  l i v e s t o c k  y e t  h i s  t a x e s  
keep going up and favored  such p a r i t i e s  a s  s p e c i f i e d  i n  Sen. Boy- 
l a n ' s  b i l l .  

Chairman Mathers b r i e f l y  exp la ined  some of t h e  main p o r t i o n  
- 



of the bill for the benefit of those witnesses who had no know- 
ledge of it. Mr. Turkiewic spoke briefly against it, citing 
loss of money by counties in the last 2 years and thought such 
legislation would be setting a dangerous precedent. 

The Chairman then permitted further questioning by the 
committee and following these, Sen. Boylan stated he felt some 
new ideas needed to be injected and make people aware of the 
problems that ranchers and farmers are facing. He thought some 
tax reform is needed and his legislation Was directed toward 
this end, particularly in informing those who did nof understand 
the situation ranchers and farmers now face. 

The committee discussed bills that could possibly be acted 
upon and Sen. Towe introduced an Inheritance Tax Bill and asked 
the committee if they wished to introduce it as a committee bill. 
Several of the committee declined. 

The Chairman then directed the committee's attention to SB102, 
heard by the committee on January 25. They suggested several amend- 
ments to the bill and after considerable discussion, decided to 
pass the bill as written. 

DISPOSITION: Sen. Roskie Moved SB102 Do Pass. The motion 
was seconded and carried unanimously. Note at this point the ab- 
sence of Sens. Norman, Manning and Goodover, all excused. 

ADJOURN: Sen. Roskie moved the meeting adjourn. The motion 
was seconded and carried. 

WILLIW MAPHERS CHAIRMAN 
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STATEMENT BEFORE SENTATE TAXATION COMMITTEE 2/9/77 

I am M.E. Eddleman, Worden, Montana, President of the Montana Water Develop- 
ment ~ssociation. I have. been an operator of a'sprinkler system in Yellow- 
stone County and am acquainted with the operational cost and the taxation of 
;uch units. I appear in support of SE 251 that would classify sprinkler'irri- 
gation systems along with rights of way, ditches, flumes, pipelines, dams, .. 
water rights, reservoirs and other property of like character being taxed as 1 like facilities of the federal and state governments. 

I At the present time a farmer or rancher using a sprinkler system to bring water to his land and crops is unjustly taxed compared to the farmer or rancher 
who flood irrigates his land. The operator using a sprinkler system is taxed 

I on the increased value of his land plus the additional tax applied to the sprinkler system. 

According to the Montana Department of Agriculture the values of irrigated 
land production has increased from $76 million in 1965 to $270 million in 
1973. In the year from 1972 to 1973 the increased value of irrigated land 
production rose $141 million. Dr. LeRoy Luft, Extension Farm Management 

I Economist from MSU in 1975 reported: "The expected labor and management return, according to the calculations, show an increase of $102.55 per acre. This 
amounts to $16,408 for 160 acres put under irrigation." In another portion of 

I the same report Dr. Luft shows the expected gross value of crops from dry land farming would be 26 bushels per acre times a price unit of $3.50 equaling 
$91.00 for a two year (crop-fallow) showing only $45.50 each year compared to 
the same land being irrigated giving a return of $102.55 for the production 
from the land irrigated and cropped annually. Dr. Luft recognized that there 

Iwould be cost involved in putting in sprinkler systems but that the cost 
could be recovered. The increased revenue from the added production provides 
dditional tax revenue as well as added income in the state. Under the 

system of taxing sprinkler systems in Montana and using the information 
you have received in the Fiscal Note attached to SB 251, sprinkler systems in 

I Montana now operating have an assessed value of $34 million. Applying the 
taxation rate to the taxable value you add $4.50 per acre in taxes to sprinkler 
irrigation systems besides increasing the tax of the land irrigated. The $4.50 
increased tax burden is higher by $1.08 per acre than the average assessed 

lvalue of grazing lana at $3.42* per acre (*value taken from Repo,rt of State 
Department of Revenue, July 1, 1974 to June 30, 1976, page 66.) 

I The Department of Natural Resources and Conservation just completed their final Environmental Impact Statement on the Yellowstone River. Using their 
figures of 290,000 acres (page 13) to be put under irrigation, if the con- 

I servation districts requests for water reservations are granted, in thz Yellowstone River drainage only, the state can double the taxable value of 
land in the area by irrigating land that was formerly non-irrigated. The state 

I 
would increase the taxable value by 8.78 times if all the 290,000 acres were 
formerly classed as grazing lands and were irrigated. (Figures from the State 
Department of Revenue report and the Final Draft Environmental Impact Statement 

I 
on the Yellowstone River.) 

Iwe would urge you to enact SB 251 as a means of encouraging the conservation of 
water applied to irrigated lands in Montana as well as providing increased 

I revenue to the state, county and school funds. This will encourage the use of 
water in Montana and will show to down stream users Montana has ~ u t  their 

F ter to beneficial use. 
M. E. Eddleman 
President, MWDA 
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- f i l l 5  K E P I - A C E S  S E C T I O N  X I 1  , PAGE 1  THRU 7 OF THE FARM MACHINERY MANUAL _ _ _  ___....------ - 

SUPPL-EMENT TO FARM MACHINERY MANUAL 

SPRINKLER SYSTEM AND PUMPS 

H A N D  MOVE L I N E  
2 "  a 3 . 7 5  PER L I N E A L  FOOT 
3 "  @ 1 . O O  PER L I N E A L  FOOT 
4 "  @ 1 . 2 5  PER L I N E A L  FOOT 

S I D E  ROLL OR WHEEL MOVE L I N E  
PER U N I T  COST - 4 "  L I N E  $ 4 , 2 0 0  
PER U N I T  COST - 5 ' '  L I N E  4 , 7 5 0  

(COMPLETE U N I T  INCLUDES LATERAL L I N E S  AND MOVER TO I R R I G A T E  UP T O  
4 0  ACRES.  T O  REDUCE C O S T  OF A S I D E  ROLL U N I T  THAT I S  ASSIGNEC' iO 
I R R I G A T E  LESS THAN 4 0  ACRES USE HAND L I N E  COST.)  

P I V O T  L I N E  
UNDER TRUSS - E L E C T R I C  D R I V E  $ 2 0 / L F  
CABLE - E L E C T R I C  & WATER D R I V E  3 1 7 / L F  

CORNER - E L E C T R I C  D R I V E  $ 2 0 . 5 0 / L F  

G I G  GUN ( B I G  BOOM) 
I 

PER U N I T  COST - $ 3 . 5 0 0  
ADD OPTIONAL EQUIPMENT 

HOSE REEL COST $ 1 , 5 0 0  

/ 
PUYfS  ( A 0 0  TO A L L  O F  ABOVE) -- L 

, 
PER HORSE POWER ELECTRIC $ 5 5  . O O  

* &  
PER HORSE POWER G A S  (AIR-COOLED) 6 0 . 0 0  

PER HORSE POWER GAS (WATER-COOLED) 6 5 . 0 0  
PER HORSE P O W E R  PROPANE 7 0 . 0 0  9 7 7 
PER HORSE POWER D I E S E L  1 1 0 . 0 0  

THESE RATINGS A R E  CONTINUOUS DYNAMIC HORSE POWER 

P.T.O.  PUMP - 600  GALLONS PER MINUTE $ 1 , 5 0 0  

500  GALLONS PER MINUTE 1 , 2 0 0  
4 5 0  GALLONS PER MINUTE 1 , 0 0 0  

FLOOD I R R I G A T I . C N  VOLUME PUMPS 
1 ,000  GALLONS PER MINUTE AND UP 
LOW PRESSURE f 1 , 5 0 0  



STANDING COMMITTEE REPORT 

9 77 ...................... .r:&xu~b.zy,. ................. 1 9 ............ 

k' ItE s 1 SIT M R .  .............................................................. 

hdviny had under considerdtion .............. 
8EMA91E 102 ..................................................................................................... Bill No .................. 

SEMATE 102 
.................. ............................................................................................................ Respectfully report as follows: -rhat Bill NO. 

DO PASS , C . * . _ _  -..-I --.- ......... .-- - 

S T A T E  PUB. C O .  
Helena. Mont. 

.................................................................................................... 
WXLLXJllld MA'PfIBI= Chairman. 



]?age 2 
SENATE BILL 44 

February , 1977 
TAXATION COPI1,IITTES 

4. Amend page 3, section 1, line 7. 
Following: "year" 

5 Strikc: "2"" 
Insert: 1 . 1 s ; ;  : 

5. Amend page 3, section 1, line 11. 
Following: " fund ," 
Strike: 'kt the credit of" 
Insert: "and the earmarked revenue fun6 to be allocated hetween" 

6. Amend page 3, section 1, line 12. 
Folloiri-ny : "account" 
Insert: "and the coal utilization research account as prescribed by 

7. Znend page 3, section 1, line 16. 
Fallowing. :. " 3cc~uisi.trion'' 
Insert: ", operation, or maintenance" 
8. Amend page 3, section 1, line 19. 
Followins: line 18 - " 

Strike: "trust and legacy" 
Insert: "earmarked revenue fund, to be invested in a trust" 

3. Amend page 3, section 1, line 19. 
Following: "acquisition" 
Insert: "or management" 

10. Amend page 3, section 1, line 21. 
Following : " trust" 
Strike : " and legacy" 

11. Amend page 3, section 1, line 22. 
Following : " acquisition" 
Insert: "or manageir~ent" 

12. Amend page 3, section I, line 24. 
Following: "acquisition" 
Insert: operation or maintenance" 

13. Amend page 7 ,  section 4, lines 11 through 21. 
Following: line 10 
Strike: subparagraph (a) in its entirety 

ld. Amend page 7, sec.tion 4, line 22. 
Following: line 21 
Strike: "(b) Prom two-thirds of the funds each" 
Insert: " I I : ~ c ? ~ ' ~  

15. Amend page 8, section 4 ,  line 22. 
Following: line 22 
Insert: Sections 5 through 9 reading as follows: 
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"':::ere is a new !?.C.?4, section which reails as Eollaws : 
. t .  I 5. C32Z La;: ~ v e r ~ i c j l l t  committee zontinued. The sz lec t  

~x)n~, t i t tee  established by section 15, chapter 502, Laws of 1 9 7 5 ,  is 
c c ~ n t i : i u e 3  for the hiennium ending June 30, 1979, and is directed 
to l .eport  its recommendation to the 46th legislature. 

$ 9  L.  kct ti on 6 .  Section 59-1804, R.C.M. 1947, is amended to rnsd as 
f u l  lat\rs : 

%0-1i104- Coal board established -- composition. (1) There is 
I :n.ll b12:lrd c-imposeil of seven-f7j members. 
( 2 )  ~ h c  coal board is allocated to the department of community 
affairs for administrative purposea only as prescribed in 
. iect ion 82A-198 .  
( 3 )  The members of the coal board are selected as follows: The 
l,\v.;rnor sh.311 s ; ) p ~ i n t  a jevon-f 7 j member coal board, as providecl -- 
dnder -- ---- 32h-112, kwe-f2+ from the impact areas and two-f2+ with - .- - - - ----- 
, > A ~ .  ->rtlA3c in eS acation. The governor shall further, in making 
f-:~eue ap,~ointiitents, consider people from these fields : business, 
cnt,i leeri.113, poblic administration and planning. No more than 
fot1r-f4) nembers may be residents of the same congressional 4istrict. 

"Stztion 7 .  Section 73-303 ,  R.C.M. 1947, is amended to read as  fo:lows: 

" '17- 399, Investment funds. For each treasury fund account into 
whit!-i state funds are segre~ated by the department of adlministratign 
p u r s u d n t  to section 73-413, individual transactions and totals of 
all investments shall he separately recorded to the extent directed 
by t::e Jepa r tnen t .  However, the securities purchased and cash on 
ha-id for all treasury fund accounts not otherwise specifically 
designated by law or by the provisions of a gift, donati.on, grant, 
leqacy,  bequest  or devise frarn which the fund account originates to 
be inves ted  shall be pooled in an account to be designated "Treasury 
Cash Account" and placed in one of the investment funds dcsignate.i 
below. The share of the income for this account shall be credited 
to tjlc general falid.  If within the list hereinafter of separate 
i~lvf!s"tment funl ls ,  more than one investment fund is included which 
iuay Le ilel.3 j o i n t l y  w i t h  others under the same separate listing, all 
investfi~ents purcitased for that separate investment fund s h a l l  be held 
j ~ i n t l y  for all the accounts participating therein, which shall s5nre 
all capital y a j n s  and losses and income pro rata. Separate investment 
fu:lds shall be maintained as follows: 
(1) the trust and legacy fund, including all public school funds 

and funds of the Yontana university system and other state institutions 
of Learnintj ref2rred to in sections 2 and 10, a r ~ i c l a  X, oE the 1972 
iontana constitution, and all money referred to in section 79-413(8) ; 

( 3 )  2 separate investment fund, which may not be held jointly with 
other funds, for money pertaining to each retirement or insurance 

s i s t c : i : ~  now or l~ereafter  maintained by the state, including those now 
naintained under tile following statutes; 

(32 
the highway patrol,menis" retirement system described in Title 31, 

chap  er 2; 



I I , 1 t tlt1l.c: ,-':l;loycss' r e t i r e m e n t  syr ten Jaucr ibed  i n  5 i t l e  f i g ;  
( s )  t:lo Q a m e  wardens'  r e t i r e m e n t  system described i n  T i t l e  5 5 ,  

z L ~ - i ; ~ t < ? r  j - 4 ;  
( d )  the tnachz r s '  retirement system deacribcd in Tf t le  75, chapter 

-32; and 
(e )  tn i l  i r z~ lus t r in l .  a c c i d e n t  insixxance program descr!'l~ed i.r -itle 32, 

c!~di>ter  11; 
( 3 )  a poolldd investment  fund,  including a11 other accountn t,rit-.bin 

t r.> tccssurv fun.? structure establisl .2. l  by section 79-81?; 
( 4 )  a fund consfsting of g i f t s ,  dona t ions ,  g r a n t s ,  Leqac ies ,  

. > t A h ! ~ l c > . i t s ,  devises and o t h e r  contrilmtions made! or given far R ~2eci.f ic 
:!dr:,ose or  under c o n d i t i o n s  expremed i n  t h e  gift, dona t ion ,  grant, 
i t - . , a c y ,  S c q u e s t ,  rleviso or c o n t r i b u t i o n  on t h e  p a r t  of the s t a t e  of 

i . i i ~ q 3  to ';a ct?-~serveZ. If such g i f t ,  dona t ion ,  grant ,  legacy, ' -mquest ,  
, ~cv j  sa, or co r l t r i bu t ion  permits inverrstnsnt, and is  not o t f ~ e r w i s c  
re.:trizt:d !~y i t s  terms, it may be treated j o i n t l y  with other such 
g i L - 3 ,  d o n a t i o n s ,  ~ r a n t s ,  l e g a c i e s ,  Sequests, devisee, or  c o n t r i ! ~ u t i o n a ,  
an-! 

( 5 )  a f u i d  c o f i s f s t i n ~ ~  of coal severance  taxes allocated thcreLo - . - - - -- --- - - ---- ---- --- ---- - 
!1,l4tjr section 5, ~rfiicle IX of the ivlontana c o n s t i t u t i o n .  The p r i n c i p a l  - - - - . - . -- -- - --- - - - - -- --------------- ---A- A-.. 

of - - t l l F s  . - - - - trust - - - -- - - f~ ; :d  s h a l l  be ~ r m a n e n t  and invested in t h e  nemissible 
- - - - - - - - - . - -  e - -  

i ' l ~ r 2 3  t i n ~ l ~ t s  e n u ~ ~ e r i t t c r ?  in 73-311). In the event t h e  l e g i s l - a t u r e  - - - - - - - - - - -- - - - --- ----- -------.----- - -- 
L~;;~)I-O - A _ _  ~riatt5.s "LIZ p a r t  --. - ---A- of t h e ~ r i n c i p a l  - of t h i s  - fund .- - L>y vote of three- --- - -- --- - 
f C r t  - - - - f - -- - - - -- rner3d>ars - - ------ o f  ei cil h o u l  -such lir-ru_i&at&n-xiy create ----- a 
,3 &-I or loss ii: the p r i n c i p i l ;  and .-- --- ---- 

-4 St-(<-)- ----- - *s<c% ac3tlitional investment funds  as may be expressly 
rcc~dired by l a w ,  or  may be determined by t h e  board of i n v e ~ t m a n t s  
to  LC nccesnary Lo f u l f i l l  f i d u c i a r y  r e s p o n s i b i l t t i e s  nf t h e  s t a t e  
;:it11 r e s p e c t  t o  funds from a part icular  source. 

'Section 8. T!~r l ra  i s  s new R.C.I.I. section, t o  be numherad (79-35/34.1, 
that: r e a d s  as fol',o~~*s: 

" 9'7--3603.1 Grai Cox coal u t i l i z a t i o n  research. (1) T h e  d e p a r t m e n t  
,,f natural res~..:rc , %  and conse rva t ion  may make grants  Lo persons, as  
rslfii led i n  8 4 - 7 1 3 8 ,  to assist  t h e m  in the researc5, dovelonmant, or 

dcrnons tratiol-i 3f m Q r e  ef f i c f  ent altorqative forms of coal c o n v e r s i o ~ ~ .  
:nc.se nore .~Bficicr;t  forms are d e f i n e d  as the conversion of coal i n t o  
h o r l l s  sf e n e r g y  u ~ e f u l  to  mankind through technclaqy nxaposed t o  
coV:vert coal ncsrs e f f i c i e n t l y  than t h e  technology ;n general comercia3 
asc. Such rcsenrcl? , development, or demonstration aka public purposes, 
, F a r t : ~ . ~ r i n c j  ?)he p o l i c y  of the state  of Montana, w P i  ch favors c o n s e r v a t i ~ : ~  
<IP t he  coal resaurce through i ts most efficient *~tilizatLon. 

( 2 )  I n  adrr.i:li.stering t h i s  s e c t i o n  t h e  department s3a l1  follow the 
critcri.3 for qraat  awards s e t  forth i n  84-7412 and nay exerc ia?  the 
powers vested I n  i t  vnder 84-7410 and 84 -7411 ,  o r  those sectinns as 
t h e y  nay hc arne::ifed or renumbered. 

" S ~ ~ c t i o n  3. S ' j c ~ t i ~ ? ,  RQ-3607. Sink ing  fund account-- coal .------ utilization 
research --. . - ---  ---.--- a c c o s t .  - --- (1) The sta te  may by enactment of the l e g i s l a t u r e  
o r  t h e  people levy ,  impose, assess, and p l e d g e  and a p p r o p r i a t e  to the 
sill;iinij fund account any tax, charge ,  fee, rental o r  other  income from 
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, 3 1 1 ~  dasignated source. T h e  state r e s e r v e s  t h e  right to modify from 
time t o  t i m e  the  n a t u r e  and amount of s p e c i a l  taxes and other rc4 avenues 
pledged and appropr i a t ed  t o  t h e  sinking fund account,  provided t h a t  
the aggregate r e souraes  so pledged and appropr i a t ed  a r e  deternine& 
by the l e g i s l a t u r e  tr> be s u f f i c i e n t  far t3e prompt and f u l l  p a p e n t  
of the  p r i n c i p a l  of  and i n t e r e s t  and redemption premiums when 3ue 
on a11 bonds payable from that account,  and provided t h a t  the  pledge 
of the  f u l l  f a i t h  and credit and taxing powsxe of  the s t a t e  for the 
s e c l s r i t y  of a l l  such bonds s h a l l  be and remain i r r e v o c a b l e  u n t i l  they 
are f u l l y  paid. 

( 2 )  Money i n  the sinking fund account s h a l l  be used f i r s t  t o  pay 
interest, p r i n c i p a l  and redemption premiums when due and payable with 
respect t o  renewable r e source  development bonds; second to accumulate 
a reserve for t h e  f u r t h e r  s e c u r i t y  of such payments, t o  the  mount 
r e q u i r e d  each rnonth t o  m e e t  those payments due w i t h i n  tne2ra-f12+ 
::onthu thereafter, and t h i r d  t o  restore the reserve to t h i s  amouat 
sft2r each payment. 

( 3 )  A f t e r  the r e s e r v e  provided f o r  i n  subsection ( 2 )  above is i n  
the  s i n k i n g  fund, money a t  any time received i n  t h e  sinkiny fund i n  
excess of  t h a t  amount s h a l l  be t r a n s f e r r e d  by t he  treasurer to t he  
clearance fund account.  I f  t h e  balance at any time on hand i n  the 
.;inkj.ng f u n d  is n o t  s u f f i c i e n t  for compliance wi th  subsec t ion  (2), 
a,-rJ i,; not r e s t o r e d  t o  t h e  r e q u i r e d  amount w i t h i n  three-f3.) months 
tnereaf te r ,  from funds s p e c i f i c a l l y  pledged and appropr i a t ed  t o  t h e  
s i n k i n g  fund account ,  t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  transfer t h e r e t o  from t h e  
c jencra l  fund an amount sufficient t o  r e s t o r e  the r e q u i r e d  balance.  
( 4 )  T h e  s t a t e  p ledges  and a p p r o p r i a t e s  and direacts t o  bts credited 
t o  the s i n k i n g  fund account  as received twa-and-ana-ha%i-peieent 
f2 -3 f20+  1 1/2% of a l l  money from time t o  t i m e  rerasived from the 
collection of the s t r k p - c a a ~ - m i n e s - ~ i e e n b e - t ~ - p & y ~ ~ ~ - ~ ~ d d ~ - ~ ~  
previs50na-~~-aeetien-84-~38~~-e~?-tha~-eq~$v&ie~t-prev&mfan-e~-~ny 
severance tax anactod-~n-~~erraf-a,uch-~Ika(4~bc-tan, and remainin2 eti a l l o c a t i o n  of such tax to t h a  t r u s t  tuna e ~ t a f i i h e a  under 
sec t ion  5, a r t i c l e  IX of the Montana constitution and such additional - -- - ----- 
amount t h e r e o f ,  i f  any, as may be requ i red  f r o m  tfmg to t h e  to 
~ x o v i d e  s u f f i c i e n t  funds for t h e  purpoaer stated in subsection ( 2 )  
above; provided t h a t  no more than trra-an6-anc-h@f~-pa~~ant-f2-%f~6.) 
1 1/2% of such tax c o l l e c t i o n s  ehall be deernee to be pledged for 

the ourDose  of s e c t i o n  89-3606, subseation ( 3 ) .  
( 5  There i s  a c o a l  ueFlizatfan ret~cqrch account within L& --- -- ---- +----dm.. 

earnlarked revenue fund. Moneys pa id  into --.. this account consist --- --- of 
7- o~ the  c o a l  severance t a x  c a l l e c t y d  eacA-xuar t e r  and. r s m i n i n q  1% -,- -- --- - --A>- -- 

e i f t e r  _ -_____-____I- a l l o c a t i o n  -___ of such t a x  to t h e  trust fund eet-ablijshed -yndet 
section .. -- - ---- 5, article IX of t h e  ~Xontana c o n s t i t u t i a c .  Honeys L? t h e  
account  -..--- max - b e p f o r r p a p u r p o e e a  upecif  ied i n  81_133604.1. 

'19 PASS . - --...--- - 

-- 
& t r r  T a w  ~n*~lrm#a - f!W?iIRMAN 
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MEMORANDUM ON UNIFORM FEE - IIOTOR VEHICLES 

The present system o f  taxat ion o f  motor vehicles i n  Flontana i s  cumbersome 

and discrimi-natory, i n  t h a t  a sales tax i s  imposed dur ing the f i r s t  year on new 

motor vehic les i n  l i e u  of property tax and thereafter, property taxes are imposed 

a t  ra tes  which vary from tax ing d i s t r i c t  t o  tax ing d i s t r i c t ,  depending on the m i l l  

levy  f o r  each d i s t r i c t .  

This system r s s u l t s  i n  d ras t i c  var ia t ions o f  ra tes  o f  property tax on such 

vehicles, depending upon the place o f  residence o f  the owner o f  the vehic le.  The 

law provides t h a t  vehicles must be reg is tered i n  the county o f  the owners' r e s i -  

dence. These lega l  requirempnts are d i f f i c u l t  t o  enforce and o f t en  disregarded. 

There are extreme d i  screpancies among the taxing d i s t r i c t s  which encourages the 

owner t o  r e g i s t e r  h i s  veh ic le  i n  counties o r  taxing d i s t r i c t s  imposing a low m i l l  

levy. This form o f  tax evasion i s  o f  s u f f i c i e n t  frequency t o  confuse and t roub le  

1 the Highway Pat ro l ,  other law-enforcement agencies, and tax ing un i t s .  Motor 

vehicles are pecu l i a r l y  adaptable t o  t h i s  type o f  tax  evasion because o f  t h e i r  

mobi 1 i ty.  

No j u s t i f i c a t i o n  ex is ts  f o r  these discrepancies i n  the case o f  motor vehic les 

which are t r a n s i t o r y  i n  nature, and which should be assessed on a uniform basis 

so t h a t  they bear t h e i r  proport ionate share o f  the cost  o f  governmental p ro tec t ion  

i n  the counties, c i t i e s  and towns through which they are driven. 

Arguments i n  favor o f  preserving t e r r i t o r i a l  d i  screpancies i n  property tax-  

a t i o n  f a i l  i n  the case o f  motor vehicles, Real es ta te  and ordinary personal prop- 

e r t y  i s  f ixed,  and should bear t h e i r  f a i r  share o f  the cost  o f  f inanc ing l oca l  

government and school systems where the property i s  located. Motor vehfcles have 

no f ixed locat ion,  and enhance the cost  of government where ever they are propel led. 

The present system o f  taxat ion cons t i tu tes a cont inuing source o f  encouragement t o  
I 

the owners o f  motor vehicles t o  r eg i s te r  the same i n  tax ing d i s t r i c t s  o ther  than 
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I t h e i r  places of residence, f o r  the purpose o f  un lawfu l ly  avoiding high ra tes o f  

taxat ion and there i s  no p rac t i ca l  means o f  preventing t h i s  type o f  evasion under 

our present system. To the extent  t ha t  vehicles use the s t ree ts  and a l l eys  of 

c i t i e s  and towns, they add t o  the cost  o f  s t r e e t  construct ion and maintenance, 

pol  i c e  p ro toc t i  on, and inc identa l  municipal services. 

A uniform l icense fee system i n  l i e u  o f  personal property taxat ion,  prov id ing 

corresponding ove ra l l  revenue t o  the taxing d i s t r i c t s  i n  the s ta te  would e l iminate  

a l l  o f  the afore-mentioned def ic ienc ies  i n  the present tax system. These i n -  

equ i t ies  could be el iminated wi thout  depr iv ing the counties, c i t i e s  and towns o f  

the s ta te  o f  the necessary revenues f o r  support o f  government, by the replacement 

of the present sales and property taxes on motor vehic les w i t h  a uniform l icense 

foe, f o r  d i s t r i b u t i o n  t o  the tax ing d i s t r i c t s  o f  the place o f  residence of the 

owner o f  the vehicle. 
I 

I n  conclusion, we urge the committee members t o  g ive a Do Pass Recommendation 

t o  SB 193. 

Gerald F. Raunig 
Executive V i  ce-Presi dent 
Montana Automobi 1 e D ~ a l  ers Associat ion 



T H A T  THE COMBINED L I C E N S E  F E E  AND PROPERTY T A X  ON MOTOR V E H I C L E S  I S  

E X C E S S I V E  AND D I S C R I M I N A T O R Y ,  

SHOWED T H A T  MONTANA NOT ONLY L E D  T H E  MOUNTAIN  STATES, BUT  THE  U ,  S ,  

AVERAGE, I N  ROAD' USER AND PERSONAL PROPERTY T A X E S  P A I D  ON AUTOMOBILES ,  

EXCEEDED THOSE I N  C A P I T A L  C I T I E S  OF  THE WESTERN S T A T E S ,  

) THESE TWO REPORTS HOLD TRUE TODAY EXCEPT THAT TOTAL T A X  AND FEE WOULD 

B E  HIGHER, BECAUSE O F  INCREASED M I L L  L E V I E S  AND INCREASED COSTS O F  AUTO- 

MOBILES FROM 1973 AND 1972, 

THE PRESENT SYSTEM IS BASED UPON THE BASIC LICENSE FEE ACCORDING TO 

WEIGHT PLUS THE M I L L  L E V Y  A S  I T  I S  IMPOSED FROM SCHOOL D I S T R I C T  TO SCHOOL 

DISTRICT, THIS RESULTS IN A GREAT VARIANCE IN T A X  FROM COUNTY TO COUNTY 

AND I N  FACT, FROM SCHOOL D I S T R I C T  TO SCHOOL D I S T R I C T  W I T H I N  A G I V E N  COUNTY, 

THIS HAS LEAD TO A SITUATION OF SOME PEOPLE FINDING A LOW MILLAGE 

SCHOOL D I S T R I C T  W I T H I N  T H E I R  COUNTY OR O B T A I N I N G  T H E I R  L I C E N S E  P L A T E S  I N  

SOME OTHER COUNTY WHERE SOME MEMBER OF  T H E  F A M I L Y  M I G H T  R E S I D E ,  THIS I S  

PROBABLY MORE OF A COMMON P R A C T I C E  THAN WE WOULD A L L  L I K E  TO A D M I T ,  

B 
THE TAX IS DISCRIMINATORY AGAINST THOSE WHO MUST USE AN AUTOMOBILE 

I N  H I S  L I N E  OF  B U S I N E S S ,  IT I S  A COMMON P R A C T I C E  TO TRADE AUTOMOBILES  



ADDENDUM 
THE ARGUMENT THAT THE INCREASING OR DECREASING OF THE VALUE OF A 

TYPE OF PROPERTY WILL CAUSE A "TAX SHIFT" HAS PREVENTED ANY MEANINGFUL 

TAX REFORM IN MONTANA, OBVIOUSLY, IF THE CLASSIFICATION OR VALUE OF 

A G I V E N  PROPERTY I S  CHANGED) THEN THAT PROPERTY WILL PAY MORE OR LESS 

TAXES,  HOWEVER) I F  THAT PROPERTY HAS BEEN OVER ASSESSED OVER THE YEARS) 

THEN THAT PROPERTY HAS BEEN OVER TAXED AND OTHER PROPERTY HAS NOT ASSUMED 

I T S  PROPER BURDEN, LIKEWISE) A R E C I P I E N T  OF THE TAXES) GOVERNMENT, HAS 

RECEIVED AN UNWARRANTED WINDFALL  OF REVENUE, 

TAX REFORM CAN NEVER BE BROUGHT ABOUT IF THE ATTITUDE AND OBJECTION 

TO "A TAX SHIFT" PREVAILS, INEQUITIES WILL CONTINUE ON INTO THE 

FUTURE UNDER SUCH A PHILOSOPHY,  
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State should eliminate 1 
vehicle property tax 

In recent years The Indepen- 8 years to less than 10 years 
dent Record and other new- old, $30; 
spapers in Montana published 10 years to less than 12 years 

a e d i t o r i a l s  ca l l ing  f o r  an  old, $25; 
overhaul of the  system of 12 years and older, $20. 
purchasing license piates. The 
common t h e m e  cen te red  
around the long lines in the 
county courthouses and the in- 
efficiency of the system. 

T h e  l e g i s l a t u r e ,  in i t s  
wisdom, conducted a study and 
finally adopted a staggered 
system of vehicle licensing 
which seems to be working 
quite well. 

Now, a move is under way in 
the legislature to provide a fee 
in liecof property tax 
on motor vehicle and trailers. 

Senate Bill 193 is the measure 
tha t  would el iminate the 
property tax, substitute a fee 
and eliminate the new car sales 
tax. 

The bill would reduce the 
amount of money owners of 
new and late model vehicles 
pay for license plates drast ical- 
IY. 

In spite of this big reduction, 
counties would not lose any 
revenue. A formula is included 
in the bill to insure that this is 
the case. 

Vehicle owners would pay a 
standard $10 fee for license 
plates plus a fee based on the 
age of the vehicle. 

SB 193 proposes that an 
automobile would be assessed a 

~ccoidiiig LO iiie iuiiowng 
table : 

Less thdrl 2 years old, $50; 
2 years to less than 4 years 

old, $45; 
4 years to less than 6 years 

old, $40; 
6 years to less than 8 years 

old, $35; 

A truck, including a tractor 
designed to pull a trailer or 
semitrailer; a bus; and a motor 
home, meaning a self-propelled 
vehicle with integral living and 
sleeping quarters, would be as- 
sessed fees ranging from a high 
of $60 to a low of $30. 

We thing the proposal to 
eliminate the property tax and 
substitute a fee system makes 
good sense. 

One good reason that the fee 
system should be instituted is 
that the difference in taxes on 
vehicles between cities is dif- 
ficult to justify since vehicles 
arc mobile property and enjoy 
public services in areas other 
than the taxing jurisdiction of 
the owners' house. The dif- 
f e n m e  in tax between a vehi- 
cle whose owner lives within 
the city Irmits and one owned in 
the same county is harder to 
justify since both vehicles are 
used in both the city and the 
county. 

Furthermore, administrative 
expenses incurred in licensing 
older vehicles often exceeds the 
property tax that is levied. 

There are other benefits. Pas- 
sage oi tnls iegisiation would 
encoi~rage  new c a r  sa les ,  
rcducc,d atlrr;lt~istrative ex- 
penses at the county and state 
level and cut the taxes of a ma- 
jority of vehicle owners. 

We think SB 193 is a good bill. 
I f  you a g r e e ,  l e t  y o u r  
legislators know how you feel. 



mend section 1, page 1, line 23 
Following : "table : " 
Insert: "Engine of more Engine of 4 

than 4 cylinders or fewer cylinders" 
Following: line 23 
Strike: line 24 on page 1 through line 5 on page 2 in their entirety. 
Insert: "Less than 2 years old $70 $50 

2 years to less than 4 years old $60 $45 
4 years to less than 6 years old $35 
6 years to less than 8 years old $ 4 5  $30 $25 
8 years to less than 10 years old $20 $20 
10 years to less than 12 years old $15 $15 
12 years and older $10 $10" 



MY NAME I S  STEWART G ,  STEWART, I R E S I D E  

A T  S T E V E N S V I L L E  AND I AM THC STATE DIREZ,"!:< FOR THE 

"GOOD SAM  CLUB^) A STRICTLY VOLUNTEER PQSI-, THE 

GOOD SAMS OF MONTANA ARE I N  SUPPORT OF S ,  13, 193 
AND WE RECOMMEND THAT C E R T A I N  AMENDMENTS HE ADOPTED, 

J O E  AND R O S I E  GOOD SAM SOLD ' F " l i ~ ' l R  MODEST 

RANCH A COUPLE YEARS AGO, AND THE C O N T R A J  FOR nma 
THEY TOOK I N  PAYMENT I S  FJNANCJNG T H E I R  PETIREMFNT, 

BACK I N  THE 4 0 ' ~ ~  THEY STARTEJ; i l A R R I E D  LIFE 

ON A RANCH WITHOUT ELECTRICITY OR RUNNING WATER (EXCEPT 

WHEN I T  RAINED) 1 EVEN THOUGfa THEY ARE N . , i '  AS 01-D A s  

MOST R E T I R E D  PEOPLE, J O E  I S  HARD OF HEARING AND R O S I E  

I S  C R I P P L E D  W I T H  A R T H R I T I S ,  THE LEGACY GF YEARS O F  

HARD AND CONFINJNG WORK, A YEAR AGO) J C E  AND R O S I E  

WINTERED I N  T H E I R  T R A I L E R  I N  THE DESERTS OF THE SOUTH- 

WEST, THEY FOUND I T  MADE THEM F E E L  SO GGMFORTABLEj 

EVEN AFTER RETURNING TO MONTANA I N  L A T E  SPRING THAT 

THEY GOT A C T I V E L Y  I N T O  SQUARE DANCING,  CONSIDERING 

T H E I R  ASSETS AND T H E I R  INCOME THEY F IGURED THAT THEY 

COULD AFFORD TO SPEND A L L  T H E I R  T I M E  TRAVELING; W I T H  

A LONG P E R I O D  I N  THE WINTER SPENT I N  THE SOUTH, PROVKDED 

THEY SOLD T H E I R  PERMANENT HOME, T H I S  HAS PARTICULARLY 

D R I V E N  HOME TO THEM WHEN THEY SOUGHT TO REREGISTER W E I R  

SECONDHAND 26' AIRSTREAM TRAILER, THE COUNTY TAX LEYJED 

PROMPTED THEM TO REGISTER THE TRAILER AT  THEIR DAUGKAER'S 

HOME I N  I L L I N O I S ,  THAT I S  T H E I R  PERMANENT AND VOTING 

ADDRESS) NOW, BUT WE S T I L L  EXPECT TO SEE THEM AROUND 

MONTANA I N  THE SUMMER) EVEN I F  THEY ARE NOW N ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ " ,  



HANK AND FRANKIE PNNED A 1700 r : ~ ~ ,  FT, RESIDENCE 

WITH ATTACHED GARAGE, REAL E ~ T A T E  TAXEL NEVER EXCEEDED 

$450, THEY HAD AN OLDER AND SMALLER MOTR HOME, THEN 

HANK, WHO I S  AN INSURANCE AGENT AND W I I - C  GET INCOME FROM 

RENEWAL PREMIUMS ON INSURAN(E  I i E  SOLD 114 I'AS'T YEARS] 

D E C I D E D  TO MAKE 1977 H I S  YE/'iR OF RETIREMLNT,  SO LAST 

YEAR H E  TRADED I N  THE OLD M:!TQR HOME AND f301JGHT THE ONE 

OF H I S  DREAMS, THEN HE PUT HIS LOVELY RESIDENCE UP FOR 

SALE,  WHEN fiP,NK FOUND OUT EliXS YEP,R ^ri:i~~T TItE COIJNTY TAX 

ON T H E  NEW MOTOR HOME WAS GOING TO B E  $I?()(] (HE HAD 

ALREADY SOLD AND MOVED OUT OF THE RESlDENCE THAT WAS 

T H E I R  NEW MOTOR HOME I S  NOW REGISTERED I N  OREGON, S T I L L  

I KNOW THEY I N T E N D  TO SPEND iWRE THAN A COUPLE OF MONTHS 

ON FLATHEAD L A K E ,  

B I L L  AND WILMA EXPECT TO B E  R E T I R E D  LATER T H I S  

YEAR, B ILL  WILL GET A UNION PENSION FROM H I S  J O B  AT A 

MONTANA WOOD PRODUCTS M I L L ,  Q U I T E  A FEW YEARS AGO B I L L  

SOLD H I S  D A I R Y  HERD, A L L  THOSE YEARS THAT HE M I L K E D  T W I C E  

A DAYJ  SEVEN DAYS A WEEK) 52 WEEKS A YEAR, HE PROMISED 

WILMA T H A T  WHEN THEY R E T I R E D  THEY WOULD GO TO A L L  OF THOSE 

GLAMOROUS PLACES THEY READ ABOUT, PART OF THE MONEY THEY 

GOT FOR THE D A I R Y  HERD WAS USED TO BUY A LOT ON P L A C I D  L A K E ,  

THEN) ABOUT THREE YEARS AGO, THEY FOUND A USED MOTOR HOME 

THEY COULD HAVE P A I D  FOR B Y  THE T I M E  RETIREMENT DAY ROLLED 

AROUND, THEN THEY COULD TRAVEL AND SEE THOSE FAR AWAY 

PLACES AND RETURN TO T H E I R  LAKE L O T  I N  MONTANA I N  SUMMER 

AND FALL, AS I S A I D )  BILL WON'T RETIRE UNTIL LATER THIS 



YEAR, B U T  AFTER P A Y I I I G  T H I S  ~ l f r " i i i ' ~  TAXES OICr THAT F I V E  

OR S I X  YEAR OLD MOTOR HOMEl 'TliFr' L A K E  L O T  I S  FOR S A L E *  

THEY DON'T WANT TO LEAVE MON.fANA, BUT THEYJ  LIKE MAHY 

OTHER OF THESE R E T I R E E S  MUST CONSIDER T H E I R  P R I O R I T I E S  

VERY CAREFULLY,  SO A SAVING O F  A C0UPl.E iiUD!DRED DOLt-&l<S 

A YEAR ON RV TAXES MEANS ENOUGH SO MAKE TiiEM CONSIDER 

WHERE T H E I R  HOME SHOULD B E ,  

THESE ANECDOTES Alzl:. .TIERIVED f-RON .;^RUE EXPERIENCES .;, 

PERSONAL EMBARRASSMENT TO CERTA I N  I N D  JV1DiIAL.S PRECLUDES 

MY DOCUMENTING THESE INSTANCES, BUT MANY OF YOU HAVE TOLD 

ME OF P A R A L L E L  S I T U A T I O N S  AfSrONG YOUR I*:CQ1J/\JNTENCES, 

NOTE THAT EACH OF THESE PEOl'l-E P,RE M A K I N G  niEI R 

STATE OF RESIDENCE ELSEWHERE THAN MONTANA, TO WHOM WJI-L 

THEY PAY THEIR STATE INCOME T A X  ON THEIR RI-IIREMENT INCOME? 

THEREFORE, THE GOOD SAMS OF MO14TANAI EN THE 

SPIRIT OF GOOD CITIZENSHIP BELIEVE THAT SUPPORT OF S,B, 197 
PROPERLY AMENDED WILL RESULT I N  MORE TAXES R E A L I Z E D  XW 

MONTANA AND B E N E F I T  TO A L L  CONCERNED, 

GOOD SAMS KNOW TAX REVENUES MUST' BE COLLECTED T O  - 

PAY THE COSTS OF GOVERNMENT, GOOD SAMS ARE NOT ASKING FOR 

T A X  REDUCTION, B U T  FOR F A I R  E Q U A L I Z A T  I O N  TI-IAT W.ILI- KEEP 

MONTANA T A X  REVENUES I N  MONTANA, 

THESE MIDDLE CLASS TAXPAYERS DON'T MAKE MANY 

DEMANDS ON THE SCHOOLS OR GOVERNMENT SERVICES, SO T H I S  

"SOAK THE RICH" PHILOSOPHY I S  D R I V I N G  THLM OUT OF THE S T A T E  

AND I S  THE RESULT OF A TOTAL MISUNDERSTANDING O F  THE PROBLEM, 

WHEN THE TAXES ON AN RV WHICH I S  S I M I L A R  TO A 
SUMMER HOME ARE TWO AND THREE T I M E S  THE TAXES ON PERMANENT 



DWELLINGS THAT HAVE A MUCH HIGHER MARKET VALUE, I T  

ONLY FOLLOWS THATp  WHEREVER PQSS IRL-E,  HV OWNERS NIL!-, 

F I N D  I T  ADVANTAGEOUS TO REGlSTER THESE V E H I C L E S  I N  

STATES THAT HAVE LOWER COSTb, WHERE PEQPLE ARE RE- 

T IRED,  NO LAW I S  BROKEN BUT YOU AND 1 BOTH KNOW THAT 

SUEERFUGES BECOME WORTH THE R I S E  PIHEN 7'ilE MONEY 114,- 

VOLVED BECOMES S U B S T A N T I A L ,  

THE DEPARTMENT OF REVENUE HAS COMPUTED A 
If 

SERIES OF FEES TO BE CHARGED IN LIEU OF TAXES"  

THAT WHEN L E V 1  ED STATEWIDE ?f/IL.L R E A L I Z E  AS MUCH 

INCOME AS THE PRESENT SYSTEM OF UNBALANCED COUNTY 

T A X A T I O N ,  OBVIOIJSLY, UNDER T H I S  SYSTEI.1 SOME M I  LI, 

PAY MORE SO THAT SOME CAN PAY LESS, BUT EVEN THE 

MAXIMUM FEES ON T H I S  SCHEDULE ARE NOT H I G H  ENOUGH TO 

MAKE I T  WORTHWHILE FOR MONTANANS TO CHANGE T H E I R  

RESIDENCE ADDRESS, SO MONTANA WILL NOT ONLY D E R I V E  

AS MUCH I N  FUNDS AS CURRENT RV TAXATION, BUT ALSO 

WILL STOP THE EROSION OF INCOME TAX INCOME FROM 

R E T I R E E S  FORCED OUT OF STATE,  

SENATE BILL 193 HAS A PROBLEM, HOWEVER, 

S I N C E  THE FEES ARE SOLELY RASED ON THE AGE OF THE VE- 

HICLE, CRITICS ARE PROMPT TO POINT OUT THAT "THE R J C H ' ~  

OR THE H IGHEST P R I C E D  V E H I C L E S  FARE THE B E S T ,  THERE- 

FORE, THE MONTANA GOOD SAMS RECOMMEND THAT THE NEW CAR 

SALES T A X  BE RETAINED;  THAT I T  NOT B E  PRORATED; AND 

THAT THE A D D I T I O N A L  FUNDS GENERATED B Y  I T S  RETENTION 

B E  USED TO ADD AN A D D I T I O N A L  CLASS BEYOND THE 12 YEAR 

OLD AUTOMOBILE, TRUCK OR BUS, SO THAT THOSE WHOSE MEANS 

ARE SO L I M I T E D  THEY CANNOT AFFORD NEWER ARE NOT U N F A I R L Y  

D I S C R I M I N A T E D  AGAINST,  E I T H E R ,  



WITH AMENDMENTS AS STATED, THE MONTANA GOOD 

SAMS RECOMMEND A "DO  PASS^ FOR S ,  B ,  193. 

THANK YOU, 





. . trr::end page 2 ,  section 2 ,  l i n e  5 .  
1 w 1  link3 4 
i ~ ~ i j c r t .  " (1) " 
Fol lob i l l9 . ' ' c I ~ B ~ s "  

. r  I 1  J t r  ilic : 

7 .  , a 2 ,  ssction 2 ,  l i n c a  7 tlrroug'l? 3 .  
r I k t,xe li!k.$a in t1:ai.r cntirstjt  
r 'alict 2 t h e  torn "res ident ia l .  real property' mcsane; a 
. .  : . : A L I ~ ~ ~ J  occ~ipirfc; i)y a taxpayer a8 the owner of recorf or owner 
, ! l .  1 :r 2 c y . 7  tr3c (S f o r  deed and used by tht* taximyer as his 
t L:L 2 i , ..I l cesi ~ I O I Z C ~ .  ' 
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